

ALLIANCE
Semi-Weekly
Published in the Polish Language
every Tuesday and Thursday
Polish Alliance Press Ltd.
1638 Bloor St. West
Toronto, Ontario - Canada
M6P 4A8
Tel.: (416) 291-531-3492
891-8866

NUMBER 70

TORONTO - TUESDAY, AUGUST 31, 1982

PRICE PER COPY - 45¢

BRATERSTWO
TOLERANCJA
OSWIATA
Organ
Związku Polaków w Kanadzie.
Wydawany 2 razy w tygodniu.
Skrytka Polacy w Kanadzie.

ZWIĄZKOWIEC

ROŚLA PRESJA WŁADZ NA SPOŁECZEŃSTWO

OBRONA ZWIĄZKU

Ono deklaracja polonijnej Solidarności w sprawie demonstracji przygotowywanych na drugą rocznicę Związku:

Przed podjęciem przez Tymczasową Komisję Koordynacyjną NSZZ "Solidarność" decyzji o manifestacjach 31 sierpnia, w tym samym czasie, w którym jest aktywniejszy, Związek doświadczył zwycięstwa, które nie może ukryć przed opinią publiczną. Okazało się, że różne formy krótkich strajków to środek o tyle nie skuteczny, że łatwo je ukryć. Po przejściu przez kolejne szczeble informacja o strajkach jest całkiem statutowa, wielokrotnie niższa niż w rzeczywistości. Natomiast manifestacje nie da się zataić. Władza się ich boi. Tu sily ZOMO i milicji są mniejsze niż manifestujących, oczywiście jeżeli ludzie nie dają się zastraszyć. Pokazują to doświadczenia 13 czerwca w Wrocławiu. Demonstranci przestali się bać ZOMO znalazło się w opałach. I wtedy oni mają bardzo trudny wybór. Musieli by strzelać a strzelać się boją jako władza ludowa. Jeżeli mogą się nie cofnąć i przed tym, zdajemy sobie sprawę, że za decyzją TKK mogą pojsć ofiary. Tylko, że demonstracje i tak się odbywają, i tak są tłumione. Są jednak gorsze niż zorganizowane, kierowane manifestacje w całym kraju, które dzielą sily władzy.

Przebieg obchodów rocznicy "Sierpnia" w znacznym stopniu zależy od strategii jaką przyjmujemy na następny okres. Efekty na pewno nie będą od razu widoczne, po manifestacji nie w znaczący sposób się nie zmienią. A gdyby sierpień minął spokojnie, oznaczało by to dla władzy, że Związek i społeczeństwo jest bardzo słabe i zalamane. Wtedy nie cofnęła by się przed delegacją "Solidarności". A jeśli już raz by się na to zdecydowała, to nie było by według naszej oceny żadnej szansy żeby tę decyzję odwrócić. Władza była by gotowa jej bronić za cenę strzelania, krwawego stłumienia strajków, za wszelką cenę. Wtedy "Solidarność" pozostała by jedynie historia i ewentualnie podziemnym ruchem. Natomiast nie miała by możliwości wyjścia z podziemia, przystąpienia do jawnej działalności. Nawet najlepiej zorganizowanej konspiracji nie da się porównać z możliwościami jawnej działalności Związku.

Jeżeli okaże się, że ludzie się nie boją, że potrafią oprzeć się proklamowanej manifestacji, organizacja się, to w tym czasie musimy być radykalnie linia nacisku na władzę. To powolne w stosunkowo krótkim czasie zmuszą ją do rozmów, do uzgodnienia na linii władza - Episkopat - Związek. Oczywiście wtedy nie podziemie będzie rozmowa, przypuszczamy, że zaczęła rozmawiać z Lechem. Wtedy nasze zadanie polegać będzie na utrzymaniu (słowo nieczytelne) twardego nacisku.

Gdyby jednak władze poraziły sobie z manifestacjami w sierpniu, oznaczało by to, że żadnej radykalnej formy oporu nie jesteśmy w stanie narzucić, że musimy zrezygnować z akcji masowych, stawić na bardzo wąskie. Wtedy pozostaje nam długotrwały opór.

W sierpniu nastroje gwałtownie się podniosły. Władza i jej przedstawiciele zakładów, z którymi rozmawialiśmy byli za manifestacją. Kierują ludźmi, którzy nie chcą być przytłumieni.

O sile manifestacji, o jej zorganizowaniu świadczą będzie to, czy zdołamy ją o 18 zakończyć, nie dopuścić do rozproszonych ruchów. Będzie to bardzo trudne, będzie to oczywiście zależało od tego jaką taktykę przyjmie władza. Jeżeli zdecyduje się zaatakować małe grupy rozproszonych manifestantów to ruchy na miejscu nie unikniemy. Probowaliśmy zrobić coś, ale nie udało się. Nie udało się.

Nie udało się przewidzieć wszystkiego, co może się zdarzyć. Z całą pewnością zostanie sprowadzone wojsko, obawiamy się, że w tym czasie będzie się sily zabrakowało dostępnym, nie dopuścić do skoncentrowania się ludzi. Dużo będzie zależało od zorganizowania grup manifestantów — one zdecydowały o przebiegu akcji. Jedyną, co możemy zrobić i co musimy zrobić — to przygotować takie grupy ludzi, takie ubezpieczenia, które będzie można uruchamiać w zależności od przebiegu akcji. Musimy być przygotowani na bardzo szybkie reagowanie, mieć możliwość przygotowania dodatkowych instrukcji przed czy w trakcie manifestacji. Wszystko to jest przygotowanie obryt czy zjadacza, czy będzie skuteczne, to wielki znak zapytania.

Manifestacja oznacza wybór radykalny, zdecydowanej linii obrony Związku. Myśle, że wszyscy, którzy wstępowali w szereg "Solidarności" musieli zdawać sobie sprawę, że o tak niezależny Związek, o tak sily, o tak duży, trzeba się będzie dużo i ostro.

Zbigniew Bukaj

w dniach poprzedzających rocznicę Solidarności

Warszawa, 25. VIII. — W dniu poprzedzającym drugą rocznicę utworzenia Solidarności, przypadającą na 31 sierpnia, władze nasiliły presję na społeczeństwo, wyraźnie zmierzając do zastraszenia przygotowujących się do pokojowej demonstracji.

"Solidarność to terroryści"

25 sierpnia wieczorem, po dzienniku telewizyjnym Czesław Kiszcak wystąpił z gwałtownym oświadczeniem, określającym działania w podziemiu przywódców Solidarności jako "terroryzm" i oskarżającym Stany Zjednoczone o to, że są sprawcą działań, które powodują obecny niepokój w Polsce. Kiszcak stwierdził też, że Zachód próbuje wywołać w Polsce niepokoje.

"Przygotowują się do rozlewu krwi"

Generał Kiszcak stwierdził, że "bejzowi Solidarności" przygotowują się do rozlewu krwi w czasie demonstracji w dniu rocznicy powstania Związku. Ujawnił również, że oczekuje, że w Warszawie dalszych aresztowań.

Dalsze aresztowania i procesy doroczne

Warszawa, 27. VIII. — Telewizja PRL donosiła o "zamieszkach", które miały doprowadzić do aresztowania przeszło stu osób. Siedmiu milicjantów zostało rannych. W Warszawie dalszych aresztowań.

"Butelki z benzyną"

Denuncjacje podziemia Solidarności, minister spraw wewnętrznych zadł retoryczne pytanie: jeśli demonstracje mają być pokojowe, dlaczego przygotowują się lomy, kije i butelki z benzyną? Dlaczego podziemie mówi o przygotowaniu osrodków pierwszej pomocy dla ofiar incydentów.

"Solidarność przygotowuje powstanie"

Biura Politycznego Secretn, 26. VIII. — Członek Biura Politycznego PZPR Kazimierz Barcikowski, który przed dwoma laty prowadził rokowania ze strajkującymi i podpisał porozumienie sześciomiesięczne uznające niezależność związków zawodowych, stwierdził, że podziemie Solidarności przygotowuje próbę obalenia ustroju. Barcikowski wystąpił z tym oświadczeniem na zebraniu partyjnym w styczniu im. Warszawskie.

Fala aresztowań

Warszawa, 26. VIII. — W kilka godzin po jasnogłosnym plany "ekstremistów" są następujące, oświadczył Barcikowski: najpierw zgromadzenie publiczne, potem strajk powszechny i jeśli to się okaże konieczne, powstanie zmierzające do obalenia ustroju socjalistycznego.

Miliony straty na plantacjach tytoniu w Ontario

Wyjątkowo wczesne przymrozek w południowym Ontario spowodowały straty dziesiątków milionów dolarów na plantacjach tytoniu poniedziałku Branford i London. W nocy z 28 na 29 sierpnia br. temperatura spadła do -1°C (-25°F), co wyniosło 40 do 60 proc. zbiorów. Największe straty zanotowano w okolicach Delhi, Lambton, Tilsonburga i Sturgesa. W tym tygodniu miały miejsce zajęcia przy zbiorach tytoniowych tysiące robotników zwolnionych z pracy w pobliżu Branford i Woodstock.

Wączyli się w program rozgłośni warszawskiej

Druga audycja podziemnego Radio Solidarność włączyła się w nadawany w tym momencie dziennik warszawskiej rozgłośni radiowego Polskiego Radia. Radiostacja nie przestali słyszeć głos reżimowego spikera i usłyszeli napierw sygnał rozpoznawczy.

Z ostatnich chwili

30. VIII. — W dniu poprzedzającym zapowiedziano przez "Solidarność" demonstracje władze znów wystąpiły z kolejnymi, tym razem bardziej ostrymi, oświadczeniami. Wicepremier w TV zapowiedział, że w razie demonstracji "sily porządku" użyje sily — bezpodległego przysięgi a w wyjątkowych okolicznościach będzie używał na pomoc wojsko. Centrum Warszawy zajęły dwie lufki — opnieżone "Skowronki", armatek wodnych i ciężarówek z MIO i ZOMO. Główne ulice były patrolowane przez trójki zomowców w hełmach. Podobnie było w Gdańsku, Szczecinie, Wrocławiu, Krakowie i innych miastach. Wyższy oficer MO ostrzeżenie w telewizji, że użbrojone grupy przygotowują się do prowokowania gwałtownych incydentów w czasie demonstracji. Pokazano Solidarność w TV rzekomo zarekwirowano w konspiracyjnych lokalach w Warszawie materiały wybuchowe, kolce, leńchuchy i inne zapowrowane broń. Pominięto w konfiskatach broń palną. Oficer MO stwierdził w TV, że użbrojone bojówki planują atakowanie "sily porządku" w czasie demonstracji. W gwałtownie reakcje wobec sily. Dodal, że powiem o tym pamięta każdy, kto chce brać udział w demonstracjach. Wobec ograniczonej sprzedaży alkoholu w czasie trwania trzech dni. Przed stacjami benzynowymi ustawiano silne długie kolejki; ubawiano się, że sprzedad benzynę można zostac zakażoną, jak w pierwszej fazie stanu wojennego w grudniu 1981 r. Podano o wykryciu sprzętu radiowego Radia Solidarność w Warszawie i Katowicach. 31. VIII. — PIKARZ REZIMOWY — JEDNOGŁOSNE OSKARŻENIA SOLIDARNOSCI O PRZYKLOTOWYWANIE ROZLEWU KRWI

Jaruzelski: "Zamieszki mogą przeludzić stan wojenny"

Praha, 28. VIII. — Na prośbę oficerów w Poznaniu gen. Jaruzelski ostrzeżenie, że władza nie będzie tolerowała demonstracji planowanych na drugą rocznicę Solidarności w dniu 31 sierpnia. Dal też do zrozumienia, że "zamieszki" moglyby spowodować przedłużenie stanu wojennego. Dodal, że władze nadal zamierzają znieść stan wojenny z końcem roku, lecz że decyzja "zależać będzie od społeczeństwa".

Moskwa każe znieść opozycję?

Mówi się w stolicy, że w czasie wizyty Jaruzelskiego w Brukseli 16 sierpnia, Jaruzelski otrzymał polecenie znieczenia opozycji. Telewizja nadal ostrzegala, że demonstrujący w drugą rocznicę Solidarności napokają "twardy opór" władz.

Władza zagroziła zamknięciem stoczni

Po demonstracji w Lublinie w dniu 18 sierpnia, zwolniono za karę 39 robotników. Władza zagroziła zamknięciem stoczni.

Sowiecko-polskie manewry wojskowe w warszawskim okręgu wojskowym

Warszawa, 28. VIII. — ROZPOCZĘŁY SIĘ WSPÓLNE MANEWRY WOJSKOWE POLSKICH SOWIECKICH I JEDEK W WARSZAWSKIM OKRĘGU WOJSKOWYM, rozciągającym się od stolicy po granicę z Niemcami. Zachodni komentatorzy uznali manewry za przejaw zwiększenia gotowości bojowej ze strony władz i za jeszcze jedną próbę zastraszenia społeczeństwa, by powstrzymać ludność od demonstracji w rocznicę ZOMO.

Dalsze aresztowania

Warszawa, 29. VIII. — Nadal trwała fala aresztowań. PAP podała o aresztowaniu 27 osób za kolportowanie ulotek wyzywających do demonstracji w dniu 31 sierpnia. W Warszawie nasilono użbrojone patrole na ulicach Warszawy. Oprez. MO i ZOMO natrowalo też wojsko — trójkami.

Radio Solidarność nadało apel do sily bezpieczeństwa

Warszawa, 28. VIII. — Podziemia radiostacja-Radia Solidarność nadała wieczorną dwie audycje, po ok. 70-minutowej przerwie w swoich programach.

Wączyli się w program rozgłośni warszawskiej

Druga audycja podziemnego Radio Solidarność włączyła się w nadawany w tym momencie dziennik warszawskiej rozgłośni radiowego Polskiego Radia. Radiostacja nie przestali słyszeć głos reżimowego spikera i usłyszeli napierw sygnał rozpoznawczy.

Z ostatnich chwili

30. VIII. — W dniu poprzedzającym zapowiedziano przez "Solidarność" demonstracje władze znów wystąpiły z kolejnymi, tym razem bardziej ostrymi, oświadczeniami. Wicepremier w TV zapowiedział, że w razie demonstracji "sily porządku" użyje sily — bezpodległego przysięgi a w wyjątkowych okolicznościach będzie używał na pomoc wojsko. Centrum Warszawy zajęły dwie lufki — opnieżone "Skowronki", armatek wodnych i ciężarówek z MIO i ZOMO. Główne ulice były patrolowane przez trójki zomowców w hełmach. Podobnie było w Gdańsku, Szczecinie, Wrocławiu, Krakowie i innych miastach. Wyższy oficer MO ostrzeżenie w telewizji, że użbrojone grupy przygotowują się do prowokowania gwałtownych incydentów w czasie demonstracji. Pokazano Solidarność w TV rzekomo zarekwirowano w konspiracyjnych lokalach w Warszawie materiały wybuchowe, kolce, leńchuchy i inne zapowrowane broń. Pominięto w konfiskatach broń palną. Oficer MO stwierdził w TV, że użbrojone bojówki planują atakowanie "sily porządku" w czasie demonstracji. W gwałtownie reakcje wobec sily. Dodal, że powiem o tym pamięta każdy, kto chce brać udział w demonstracjach. Wobec ograniczonej sprzedaży alkoholu w czasie trwania trzech dni. Przed stacjami benzynowymi ustawiano silne długie kolejki; ubawiano się, że sprzedad benzynę można zostac zakażoną, jak w pierwszej fazie stanu wojennego w grudniu 1981 r. Podano o wykryciu sprzętu radiowego Radia Solidarność w Warszawie i Katowicach. 31. VIII. — PIKARZ REZIMOWY — JEDNOGŁOSNE OSKARŻENIA SOLIDARNOSCI O PRZYKLOTOWYWANIE ROZLEWU KRWI

Setki tysięcy na Jasnej Górze

Prymas wezwał do dialogu między władzami a społeczeństwem

CZĘSTOCHOWA, 26. VIII. — Nieprzebrane tłumy wiernych z całej Polski zgromadziły się na Jasnej Górze na uroczystości zapoczątkującej 600-lecie Matki Boskiej Częstochowskiej. Liczba zgromadzonych, zależnie od źródeł, podaje się w różnym stopniu, wynosi od 300 tysięcy do pół miliona.

"Kto mieczem wojuje..."

Prymas Polski przypomniał słowa Chrystusowe, że kto mieczem wojuje, ten od miecza ginie.

Pusty tron papieski

Podczas Mszy św. Koło ofiar, obok krzesła Prymasa, po prawej jego ręce stał pusty tron papieski — symbol nieobecności Papieża.

Uwolnienie przywódcy Solidarności Lecha Wałęsy

Uwolnienie wszystkich "internowanych". Przygotowanie amnestii dla wszystkich uwolnionych na mocy przepisów stanu wojennego. Stopniowe przyjmowanie p r z y w o c e n i e działalności Niezależnego Związku Zawodowego Solidarności. Definitywne uwolnienie daty przyjazdu Ojca Świętego do Polski.

Prymas zapowiedział, że Kobiół nie ustanie w wysiłkach nieniesienia pomocy dotkniętym rygorami stanu wojennego. Jednocześnie wyraził nadzieję, że ulice nie są odpowiednim miejscem dla prowadzenia dialogu, lecz stół konferencyjny.

Ze świata — w telegraficznym skrócie

20. VIII. WIELKI KRZYŻ Z KWIAŁTÓW PRZED KATEDRĄ W MONACHIUM UTOŻAMIA MIAŁO WYŚTAĆ W POLSCE. Prymas stwierdził, że Kobiół nie ustanie w wysiłkach nieniesienia pomocy dotkniętym rygorami stanu wojennego. Jednocześnie wyraził nadzieję, że ulice nie są odpowiednim miejscem dla prowadzenia dialogu, lecz stół konferencyjny.

Prymas wezwał do dialogu między władzami a społeczeństwem

CZĘSTOCHOWA, 26. VIII. — Nieprzebrane tłumy wiernych z całej Polski zgromadziły się na Jasnej Górze na uroczystości zapoczątkującej 600-lecie Matki Boskiej Częstochowskiej. Liczba zgromadzonych, zależnie od źródeł, podaje się w różnym stopniu, wynosi od 300 tysięcy do pół miliona.

"Kto mieczem wojuje..."

Prymas Polski przypomniał słowa Chrystusowe, że kto mieczem wojuje, ten od miecza ginie.

Pusty tron papieski

Podczas Mszy św. Koło ofiar, obok krzesła Prymasa, po prawej jego ręce stał pusty tron papieski — symbol nieobecności Papieża.

Uwolnienie przywódcy Solidarności Lecha Wałęsy

Uwolnienie wszystkich "internowanych". Przygotowanie amnestii dla wszystkich uwolnionych na mocy przepisów stanu wojennego. Stopniowe przyjmowanie p r z y w o c e n i e działalności Niezależnego Związku Zawodowego Solidarności. Definitywne uwolnienie daty przyjazdu Ojca Świętego do Polski.

Prymas zapowiedział, że Kobiół nie ustanie w wysiłkach nieniesienia pomocy dotkniętym rygorami stanu wojennego. Jednocześnie wyraził nadzieję, że ulice nie są odpowiednim miejscem dla prowadzenia dialogu, lecz stół konferencyjny.

"Związkowiec" (The Alliancer)

OFFICIAL ORGAN OF THE POLISH ALLIANCE OF CANADA
Printed and Published every Tuesday and Thursday by
POLISH ALLIANCE PRESS LIMITED
1638 Bloor Street West - Toronto, Ont., Canada - M6P 4A6
Telephones: 531-2491, 531-2492, 531-5865

Budynek Credit Union przy parafialnym św. Stanisława i św. Kazimierza przy Rozrywce 100
Ave. wyróżnia się zwyczajnie nowoczesną formą architektoniczną. Oddany do użytku został dopiero w 1973 r. Jak było przedtem? Rozmawiamy z P. Tadeuszem Gonskim...

TADUŚZ GONSKI: Credit Union powstała sierpnia 1914 roku. Założył ją ks. Puchnicki...

Wracając do tematu, w tym czasie, kiedy w Warszawie odbywał się zjazd, który zamknął Plac Zwycięstwa...

W rocznicę powstania Solidarności



Zjazd, który zamknął Plac Zwycięstwa

BOŻE NASZ

Neooficjalny hymn strajku w Stoczni Gdańskiej

My stoczniowcy i portowcy dzisiaj tu zwyciężymy, przegramy całą pracę... Boże nasz, Boże nasz, Boże nasz, jak ten strajk, jak ten strajk długi trwa...

KOMUNIKAT SPECJALNY KPK

CENTRALNEJ KOMISJI POMOCY IMIGRANTOM POSZUKUJEMY PRACY DLA OSÓB Z PANAMY

W związku ze sponsorowaniem przez KPK marynarzy polskich z Panamy wracamy się do Polonii...

Prosimy telefonować w dzień, lub wieczorem na numer (416) 532-2876...

Pragniemy również pomóc 8 marynarzom przebywającym obecnie w Ekwadorze...

Wskrócie podamy do wiadomości jak organizować grupy sponsorów...

DZIĘKUJEMY WSZYSTKIM ZA ZŁOŻONE OFIARY ZA POMOC.

Jan Kaszuba, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

H. Szymański, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

CREDIT UNION czyli o tradycjach solidarności emigranckiej

Budynek Credit Union przy parafialnym św. Stanisława i św. Kazimierza przy Rozrywce 100 Ave. wyróżnia się zwyczajnie nowoczesną formą architektoniczną...

TADUŚZ GONSKI: Credit Union powstała sierpnia 1914 roku. Założył ją ks. Puchnicki...

Wracając do tematu, w tym czasie, kiedy w Warszawie odbywał się zjazd, który zamknął Plac Zwycięstwa...

BOŻE NASZ

Neooficjalny hymn strajku w Stoczni Gdańskiej

My stoczniowcy i portowcy dzisiaj tu zwyciężymy, przegramy całą pracę... Boże nasz, Boże nasz, Boże nasz, jak ten strajk, jak ten strajk długi trwa...

KOMUNIKAT SPECJALNY KPK

CENTRALNEJ KOMISJI POMOCY IMIGRANTOM POSZUKUJEMY PRACY DLA OSÓB Z PANAMY

W związku ze sponsorowaniem przez KPK marynarzy polskich z Panamy wracamy się do Polonii...

Prosimy telefonować w dzień, lub wieczorem na numer (416) 532-2876...

Pragniemy również pomóc 8 marynarzom przebywającym obecnie w Ekwadorze...

Wskrócie podamy do wiadomości jak organizować grupy sponsorów...

DZIĘKUJEMY WSZYSTKIM ZA ZŁOŻONE OFIARY ZA POMOC.

Jan Kaszuba, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

H. Szymański, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

Emigrantom, o uławnienie im w zaopiekowaniu się w Kanadzie. I odwołanie, człowiek, jak to zawsze stawało się, to szczerze i szczerze...

Wracając do tematu, w tym czasie, kiedy w Warszawie odbywał się zjazd, który zamknął Plac Zwycięstwa...

TADUŚZ GONSKI: Credit Union powstała sierpnia 1914 roku. Założył ją ks. Puchnicki...

BOŻE NASZ

Neooficjalny hymn strajku w Stoczni Gdańskiej

My stoczniowcy i portowcy dzisiaj tu zwyciężymy, przegramy całą pracę... Boże nasz, Boże nasz, Boże nasz, jak ten strajk, jak ten strajk długi trwa...

KOMUNIKAT SPECJALNY KPK

CENTRALNEJ KOMISJI POMOCY IMIGRANTOM POSZUKUJEMY PRACY DLA OSÓB Z PANAMY

W związku ze sponsorowaniem przez KPK marynarzy polskich z Panamy wracamy się do Polonii...

Prosimy telefonować w dzień, lub wieczorem na numer (416) 532-2876...

Pragniemy również pomóc 8 marynarzom przebywającym obecnie w Ekwadorze...

Wskrócie podamy do wiadomości jak organizować grupy sponsorów...

DZIĘKUJEMY WSZYSTKIM ZA ZŁOŻONE OFIARY ZA POMOC.

Jan Kaszuba, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

H. Szymański, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

WIZYTA PREZYDENTA KOREI POLUDNIOWEJ

W Kanadzie przebywa z wizytą prezydent Południowej Korei...

Przewodniczką dla Nowo przyjeżdżnych Department of Consumer & Corporate Affairs...

SILNY FRONT PREMIEROW

Zakończyła się konferencja premediarzy w Halifaxie...

Paradyż w demokracji

Przygotowanie dużego planu zmniejszenia rządowego deficytu...

PANSKIE OKO

Premier Trudeau zrezygnował z planowanej podróży do Azji...

PODEJRZENY UPUST WODY

Przed kilkoma tygodniami powołane zapobieganie sącej awarii reaktora atomowego...

PARADOKSY DEMOKRACJI

Department Sprawiedliwości Quebec uświadomił, że sprawa Vermetta nie jest jedytną...

Wskrócie podamy do wiadomości jak organizować grupy sponsorów...

DZIĘKUJEMY WSZYSTKIM ZA ZŁOŻONE OFIARY ZA POMOC.

Jan Kaszuba, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

H. Szymański, Przewodniczący Centralnej Komisji Pomocy Imigrantom

Wskrócie podamy do wiadomości jak organizować grupy sponsorów...

DZIĘKUJEMY WSZYSTKIM ZA ZŁOŻONE OFIARY ZA POMOC.

W rocznicę sierpnia 80

APEL

31 sierpnia mijają dwa lata od dnia, kiedy Międzynarodowy Komitet Strajkowy w Stoczni Gdańskiej podpisał z przedstawicielami Rządu PL porozumienie...

16 sierpnia mijają dwa lata od dnia, kiedy w Stoczni Gdańskiej powstał Międzynarodowy Komitet Strajkowy z Lechem Wałęsą...

31 sierpnia mijają dwa lata od dnia, kiedy Międzynarodowy Komitet Strajkowy w Stoczni Gdańskiej podpisał z przedstawicielami Rządu PL porozumienie...

16 sierpnia mijają dwa lata od dnia, kiedy w Stoczni Gdańskiej powstał Międzynarodowy Komitet Strajkowy z Lechem Wałęsą...

31 sierpnia mijają dwa lata od dnia, kiedy Międzynarodowy Komitet Strajkowy w Stoczni Gdańskiej podpisał z przedstawicielami Rządu PL porozumienie...

16 sierpnia mijają dwa lata od dnia, kiedy w Stoczni Gdańskiej powstał Międzynarodowy Komitet Strajkowy z Lechem Wałęsą...

NIE DA SIĘ ZDELEGOWAĆ NARODU

Opinia publiczna uważnie obserwuje nową fazę manifestacji w Polsce. Manifestacje mają przypomnieć wydarzenia sprzed 2 lat...

Strajkowe zwycięstwo z 31 sierpnia 1980 roku zmusiło władze komunistyczne do zawarcia słynnych porozumień gdańskich...

Dwuletnia dziej historia tego ruchu ukazuje cały dramatyzm walki o prawa człowieka i narodu we współczesnym systemie totalitaryzmu...

(Dokończenie na str. 8)



BRRI
Mielimy niewyckle zimny weekend. Zanotowano narwet przyznoki. Pogoda pasuje barzo do padziernika niz do kiedys sierpnia.

Mieszkanicy Toronto szczeniaki zpbami w wiosnych domach, owijajace sie w koc, zakladajace po kilka sweterow. Niekiedy pu- scili w ruch ogrzewanie.

Amatorzy szpacerow ucielali przytko do poludniach kawiatni na herbatkę z rumem lub „Spanish Coffee” (z kontakiem). Po- laczamy — najlepsza w miescie jest w Cafe de la Paix w Colton- nade przy Bay i Bloor.

TELEFON NA WLASNOSC
W wyniku ustalcz z minist- rem spraw konsumentekich Ontario Robertem Elgie, Bell Canada podaje do wiadomosci, ze osoby posiadajace kodotkow- e, dekracjone lub rdnego ty- pu uzytkow aparaty telefoni- czne, maja moznozc podjecia decyzji, czy chcę je miec na cak- rowita wlasnosc czy tez w cal- kowicie uzytkowac miesieczny uplat (\$1,80 do \$2) za obslugę i konserwacje techniczna.

W miedzyczasie Bell Canada sprzedawalo w swoich salonach firmowych telefony, dolozajace wycb.

Funkcjonowanie poczty zostalo niewznowione we wtorek 7 wrzesnia br. Dalesze informacje mozna uzyskac u kierownikow miejscowych urzadow pocztow- firmowych telefony, dolozajace wycb.

ZESPOL P. I. T. „BIALY ORZEŁ” I GR. 1-7 ZPwK
ZABAWĘ TANECZNA
w sobote 11 wrzesnia br. od godz. 8 wiecz. do 1 po poln.

KOMBATANCKA KASA
OSZCZEDNOSCOWO-POZYCZKOWA
przy KOLE SPK NR 20 W TORONTO
zaprasza udzialowcow i osoby zainteresowane do skladania udzialow i oszczednosci w naszej Kasie.

Kongres Polonii Kanadyjskiej
Okreg Toronto
OSRODKI POMOCY IMIGRANTOM
MIEDZYORGANIZACYJNE
BIURO IMIGRACYJNE

MIASTO TORONTO
Terminy wywozu smieci
LABOUR DAY —
PONIEDZIALEK 6 WRZESNIA 1982 R.
Poniedzialek 6 wrzesnia jest swietem dla pracownikow miejskich. Smieci nie beda wywozone w tym dniu.

OBCHODY W TORONTO
W DRUGA ROCZNICE SOLIDARNOSCI
Glowne uroczystosci zwiazane z II rocznica powstania Niezaleznej Samoradznej Zwiadzki Zawodowego Solidarnosci, obchodzone w Kanadzie, beda miajq miejsce w Toronto, w dniu 31 sierpnia.

KOMUNIKAT
Miesieczne zebranie Kola Polek Gr. 1-7 odbędzie się w niedzielę 12 września o godz. 2 po południu w domu związkowym przy 2222 Lakeshore Blvd. W.

JENNIFER T. NEJMAN
UKONCZYŁA STUDIA
Jennifer T. Nejman, córka białego prezesa Polskiej Kasy (wiceprezesa Polskiej Legacji 621, przygotowującego do egzaminu wstępnego do egzaminu wstępnego i Polonii torontońskiej Marię Najman, ukończyła studia w Centralnej Szkole Applied Arts and Technology i A.S.V. otrzymała dyplom B.S. w dziedzinie psychologii.

PIELGRZYMKI
NA
KANONIZACJĘ
BŁ. MAKSYMILIANA KOLBE
SPECJALNA AUDIENCJA U PAPIEZA
Od 30 września do 19 października
CAŁKOWITY KOSZT \$1795
W cenie wliczone są 2 posiłki dziennie oraz zwiedzanie następujących miast:

PACZKI DO POLSKI
IMPORT EXPORT LTD. 2964 DUNDAS ST. W., TORONTO, ONTARIO M4P 1Z3
z produktami kanadyjskimi pekowanymi i wysylanymi z Kanady drogę lotniczą — dostawa 3-10 dni. SPECJALNIE ZORGANIZOWANA WYSYLKA. Paczki nasze nie idę w kierunku lotniczym, lecz w kierunku drogowym.

BIURO
POMOCY SPOLECZNEJ KPK
Kongres Polonii Kanadyjskiej,
Okreg Toronto
Kongres Polonii Kanadyjskiej, Okreg Toronto zaprasza do udziału w obchodach 20 rocznicy powstania Niezależnej Samoradznej Związki Zawodowego Solidarności, obchodzone w Kanadzie, będą miajq miejsce w Toronto, w dniu 31 sierpnia.

ZAPISY DO SZKOL POLSKICH
Do szkół polskich przyjmujemy uczniów w wieku 4-16 lat, ze znajomością języka lub nie. W programie nauczania są uwzględnione przedmioty: literatura, historia, geografia, śpiew i taniec ludowe.

UWAGA
NOWO PRZYBYLI LEKARZKI
Nowo przybyli lekarze z Polski grzeszeni są o skontaktowanie się z Biurem Pomocy Nowo Przybyłym na 182 Garden Ave., tel. 538-1126, w związku z próbami zorganizowania kursu przygotowawczego do egzaminu wstępnego do egzaminu wstępnego i Polonii torontońskiej Marię Najman, ukończyła studia w Centralnej Szkole Applied Arts and Technology i A.S.V. otrzymała dyplom B.S. w dziedzinie psychologii.

KOMUNIKAT
Komitet Starbu Narodowego w Toronto pragnie łąć drogę podziękować wszystkim za wsparcie naszego pielęgniarki, która przyjechała do Polski w celu podjęcia studiów w dziedzinie pielęgniarstwa.

KOMUNIKAT
Komitet Starbu Narodowego w Toronto pragnie łąć drogę podziękować wszystkim za wsparcie naszego pielęgniarki, która przyjechała do Polski w celu podjęcia studiów w dziedzinie pielęgniarstwa.

PACZKI DO POLSKI
IMPORT EXPORT LTD. 2964 DUNDAS ST. W., TORONTO, ONTARIO M4P 1Z3
z produktami kanadyjskimi pekowanymi i wysylanymi z Kanady drogę lotniczą — dostawa 3-10 dni. SPECJALNIE ZORGANIZOWANA WYSYLKA. Paczki nasze nie idę w kierunku lotniczym, lecz w kierunku drogowym.

Echa, które nie giną
Nasze pokolenie nie zapomni o tych, którzy walczyli o wolność i demokrację. Wiele z nich nie żyje już, ale ich imię i czyny żyją w nas.

Zarząd Płocówki 114 SWAP
Zarząd Płocówki 114 SWAP z przesyłem w W. Jagiello, który otrzymał w tym tygodniu listy z Toronta, Hamiltonu i okolicznych miast. Dział frekwencja gości z Toronta, Hamiltonu i okolicznych miast daje nadzieję, że niedługo będzie pomoc finansowa dla zorganizowania parku. Dziękujemy wszystkim, którzy przysyłają listy i przesyłki.

Wspaniale przyjęcia weselne
po przystępnych cenach
w The Old Mill
Planujecie idealne przyjęcie weselne — skontaktujcie się z nami.

THE OLD MILL
Jest to zespół najbardziej eleganckich i najtańszych sal recepcyjnych w Toronto.
Zadzwoń do nas i porównaj ceny.

PACZKI DO POLSKI
IMPORT EXPORT LTD. 2964 DUNDAS ST. W., TORONTO, ONTARIO M4P 1Z3
z produktami kanadyjskimi pekowanymi i wysylanymi z Kanady drogę lotniczą — dostawa 3-10 dni. SPECJALNIE ZORGANIZOWANA WYSYLKA. Paczki nasze nie idę w kierunku lotniczym, lecz w kierunku drogowym.

PACZKI DO POLSKI
IMPORT EXPORT LTD. 2964 DUNDAS ST. W., TORONTO, ONTARIO M4P 1Z3
z produktami kanadyjskimi pekowanymi i wysylanymi z Kanady drogę lotniczą — dostawa 3-10 dni. SPECJALNIE ZORGANIZOWANA WYSYLKA. Paczki nasze nie idę w kierunku lotniczym, lecz w kierunku drogowym.

POLISH-CANADIAN TELEVISION PANORAMA TRZECI DOROCZNY BAL TELEWIZYJNY
SOBOTA 18 WRZESNIA 1982 ROKU
Początek 6.30 wiecz. Kołacja 7.30 wiecz.
THE SHERATON CENTRE
123 Queen Street West, Toronto, Ontario
Cena: \$45 od osoby. Stroje wieczorowe
Rezerwacja miejsc: M. Królkowska — tel. 742-0504
SERDECZNIE ZAPRASZAMY WSZYSTKICH PRZYJACIÓŁ I SYMPATYKÓW NASZEGO PROGRAMU!

UWAGA! POTRZEBNE DOMY

Advertisement for real estate services, including 'CPT TV' and '2968 Bloor Street West'.

St. Clair — Scarlett Rd. sprzedaje. Samodzielny budynek, 2 oddzielne mieszkania...

Townhouse, Mississauga. Okaza! \$47,000 pełna cena. 14-pokojowy dom, 4 kuchnie, 2 kawalerki...

W sprawie kupna i sprzedaży nieruchomości oraz wszelkiej informacji z tym związanych prosimy zwracać się z pełnym zaufaniem do naszego przedstawiciela

Joe SZYBALSKI do domu 259-2439 Tel. 231-5632

Władze stanu wojennego straszą zachodnich korespondentów

WARSZAWA, 29 VIII. — cji, lub wykorzystywania swobodny spraz zagranicznych wzywano prawie wszyskich korespondentów zachodnich akredytowanych w PRL...

Advertisement for Sp. JÓZEF GWÓDZ, a 77-year-old man from Toronto.

NIE DA SIĘ ZDELEGALIZOWAĆ NARODU

"Solidarność" od początku ukazała się jako ruch nie tylko masowy, ale dobrze zorganizowany. Wielki autorytet Lechia waleśy powszechnie zauważono...

Uległy Moskiewie rząd Jaruzelskiego nie potrafił już nie mógł podjąć tej szansy. Przekreślił ją wprowadzeniem stanu wojennego. Zamierzonym celem tego posunięcia było zniesienie "Solidarności" i ponowne podporządkowanie sobie zastraszonego terroru społeczeństwa...

Czy kryzys polityczny w Polsce da się pokoiowo przezwyciężyć? Teoretycznie tak. Odwołanie stanu wojennego, wypuszczenie więźniów i przywrócenie swobodnego działania "Solidarności" są tu warunkami wstępnymi...

Bruksela — Toronto, 31 sierpnia 1982 r.

Advertisement for SPORT MITYNG IRENY SZEWIŃSKIEJ Najlepsi płotkarze AZS

Janusza Kusocińskiego, narciarza, Bronisława Czecha, Heleny Marusarzówny, a od ubiegłego roku, Bronisława Malinowskiego...

Zawody te odbyły się na własnym stadionie Polonii ("Czerwonych Kosciół") i zgromadziły kilka tysięcy publiczności. Mityng one charakteru rodzinnego. Pierwsze pokolenie, to najstarsze, warszawskiego klubu reprezentowała M. Smółkowa...

Najlepsze w tych zawodach rezultaty piliły w biegu na 110 metrów. Romuald Giedziejewicz wygrał przed Jackiem Rutkowskim w czasie — 13.66. Świetnie też pobięła Jolanta Januchta na 400 m — 52.53, a w biegu na 100 m mistrzyni Polski Iwona Pakula konkurencyjnie z Kucharskiego, był też Marjan Polk (100 i 200 m), Stanisław Grędzkiński (400 m), oraz mistrz Europy i Igrzysk — Zdzisław Krzyszkowiak i in.

NOWY REKORD POLSKI W RZUCIE MŁOTEM. Doniesienia przez sportowców z Polski stwierdzają, że niekierownicym żelazem, ze stosunkowo bardzo małą publicznością, miało miejsce śledzić przedsięwzięcie...

UDANE MISTRZOSTWA SZYBOWNIKÓW. W Lesznie Wlkp. zakończyły się szymbowcowe mistrzostwa polski, które były dużym sukcesem dla organizatorów, jak i uczestników. Bardzo dobre warunki atmosferyczne sprawiły, iż rozegrano aż 9 konkurencji w klasie otwartej i standard.

MISTRZOSTWA KOSZYKARZY. W trzech miastach Kolumbii rozpoczęły się IX mistrzostwa świata koszykarzy. Już w pierwszym dniu odnotowano jedną niespodziankę: Brazylczykowie przegrali z Australią 73:75, natomiast — jak przysiężano — obojętne tytułu mistrzowskiego sprzęd 4 latu...

BIURO POMOCY WYKONAWCZYM przy 100 Gardena Avenue, tel. 332-1128 czynne: poniedziałek — piątek od 10 rano do 8 po poł., wtorek od 10 rano do 8 po poł.

Środecznie dziękujemy wszystkim ofiarodawcom, którzy do statystyki rzeczy do magazyńku dla nowo przybyłych. Jednocześnie informujemy, że czasowo nie jesteśmy w stanie przyjmować odzież, ale nadal będziemy zbierać meble i sprzęt kuchenny.

Sp. Maria Przybyło Zmarła dnia 26 sierpnia 1982 r. w Western Hospital — Toronto. Ciało spoczywało w Zakładzie Pogrzebowym Turner & Porter przy 426 Roncesvalles Ave. Msza św. żałobna została odprawiona w kościele św. Stanisława w poniedziałek 30 sierpnia. Zwioki spoczywają na cmentarzu Park Lawn.

O czym zawiadania pogrzebu w smutku RODZINA

(A. Stalowa Wola) — 8910, 3. Jugosłowianie pokonali Czechosłowację 101:80, zespół ZSIR wygrał z drużyną Wybrzeża Kości Słoniowej 120:80. Reprezentacja USA zwyciężyła drużynę Chin komunistycznych 96:73. W innych meczach padły wyniki: Hiszpania pokonała Argentynę 88:85, a Kanada Urugwaj 87:78.

HIPIKA W Bratysławie zakończyły się doroczne 17 z kolei międzynarodowe zawody jeździeckie o Wielką Nagrodę Olimpijską. Zwycięzcy konkursów skoków ujeżdżenieli reprezentant RFN, Schultze-Hesselsmann, na koniu "Sir" zgrał najniżej, bo tylko 38 pkt. karnych.

START DO TWORZENIA DRUŻYNY OLIMPIJSKIEJ. Dłuzyni do dwa lata odbędą się Igrzyska Olimpijskie w Los Angeles, w których udział reprezentacji Polski jest więcej niż pewny, a w niej m.in. znajduje się miejsce dla polskiej drużyny.

AGENCJA REUTERA, która wiadomością te podała, informuje, iż poza podstawową pensją grającej Juvientas dostają jeszcze pieniądze za sukcesy. W tym roku w Turynie, za spotkania szczególne ważne i decydujące o czołowych miejscach w tabeli i za udział w rozgrywkach międzynarodowych.

BOGATY KALENDARZ TENISISTÓW STÓLOWYCH. Polakich tenisistów stółowych czekać cztery ważne mecze w superlidze: 15 września z Jugosławią, 13 października z RFN, 10 listopada z Anglią (wszystkie na wyjeździe), oraz 15 grudnia w Poznaniu ze Szwecją. Poza tym międzynarodowe mistrzostwo w tenisie stółowym w trzech zawodach weale nie był — nie było miesiąc zająć nieustanną pretensją do większej pensji jak to jest, który głównie przyczynił się do zdobycia przez Włochy tytułu mistrza świata, niż to im było ukończyć na 3 zwycięstwa w zawodach poza Włoch.

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

W SIKRÓCIE Nie powiodło się i pechowo rozpoczął swoją karierę we włoskiej dywizji Verona znakomity obrońca polskiej reprezentacji Polski, Waldysław Zmuda. — Podczas treningowego meczu doznał on kontuzji kolana i — będzie musiał pauzować co najmniej dwa miesiące.

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

W drugim dniu rozgrywanego w Nowym Targu międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie drużyna GKS Tychy została rozgromiona przez czechosłowacki zespół z Koszowa 4:18 (1:11 0:8 4:7). W innym meczu Podhale wygrało z rumuńską drużyną, Mercurea Ciur 4:0 (1:0, 1:0, 2:0).

Advertisement for OHMS REALTY INC., 422 RONCESVALLES AVENUE - TORONTO, ONTARIO M6R 2N2 — TEL. (416) 535-8132

Brook — Windermere 4 skłepy, 10 mieszkań. Do-kowo duża działka. Cena tylko chod ponad \$41,000 rocznie. \$90,000. Do sprzedaży natchy-nowej. Niska wpłata. Własność 20% w całość. Hipoteka przejmie hipotekę.

START DO TWORZENIA DRUŻYNY OLIMPIJSKIEJ. Dłuzyni do dwa lata odbędą się Igrzyska Olimpijskie w Los Angeles, w których udział reprezentacji Polski jest więcej niż pewny, a w niej m.in. znajduje się miejsce dla polskiej drużyny.

Advertisement for UWAGA!!! with a map showing the location of Dundas St. W. i Tomken.

Do sprzedania nowe domy w Mississauga przy Dundas St. W. i Tomken. Do wyboru 3 modele, budowane na europejski styl. 3-lub 4-sypialniowe domy pięknie wykończone.

POPIERAJCIE FIRMY OGŁASZAJĄCE SIĘ W "ZWIĄZKOWCU"

Polskie Programy Telewizyjne i Radiowe Polish Television Panorama Kanał 47. Kabeł 4. Cotygodniowe audycje nadawane są w soboty o godz. 6 wieczorem oraz powtarzane we wtorki o godz. 1:30 po południu.

"Polish Hour" Comiesięczny telewizyjny magazyn kulturalno-społeczny transmitowany w Perlede w ostatni poniedziałek o godz. 21 w High Park — Swanswa w ostatnią środę miesiąca, o godz. 22. Dla Etobicoke prosimy śledzić osobno zamieszczone zaproszenie programowe. Dodatkowe informacje tel. 251-9019. Przerwa wakacyjna

"Polonia Review" Polski Program Telewizyjny. We środy o 7 wieczorem i w piątki o 7:30 wieczorem, na kanale 10 (Maclean Hunt) w dzielnicy Parkdale. Przynosi aktualne wiadomości z Polski i z życia Polonii kanadyjskiej. "Polonia Review" jest niezależnym polskim programem nie-podległościowym.

"Pani Jadwiga" Soboty od 1-2 po poł. CHWO, fala AM 1250 Okaville.

"Polonez" Niedziela od 10:30-11:30 rano CJMR AM 11.90, Mississauga. Marek Goldyn, tel. 252-6546.

Polish Polka Program W soboty od 12:30-1 po poł. na fail 89.3 CFMU—FM, Hamilton. Bob Morgola — 545-0018, Rick Dudziński — 549-2837.

Polska Fala Soboty od 2-4 po poł. CFMB Radio Montreal, 35 York St., Westmount, Montreal, Que. H32 2Z5. Tel. (514) 483-2362.

"Biały Orzeł" Niedziela od 6:30-6:30 wiecz. Na fail 820 AM-CPCL, Timmins. Paweł Rycaj, 840 Ross E. Tel. 705-264-8786.

Polish Hour Soboty od 12:30-1 po poł. na fail 89.3 CFMU—FM, Hamilton. Bob Morgola — 545-0018, Rick Dudziński — 549-2837.